



**PAZIŅOJUMS PAR SABIEDRISKO APSPRIEŠANU  
KOKU CIRŠANAI  
RĪGĀ, ALEKSANDRA ČAKA IELĀ B/N**

Pamatojoties uz Rīgas domes Apstādījumu saglabāšanas komisijas 02.04.2012. lēmumu Nr.7 1.3.7.§, sabiedriskajai apspriešanai tiek nodota **1 Holandes liepas ø 44 cm, 5 Rietumu tūju ø 9-12 cm, 8 aso egļu ø 14-29 cm, 21 asās egles ø 11-26 cm, 1 Eiropas lapegles ø 37 cm, 1 zilganās duglāzijas ø 9 cm, 4 Lapegļu ø 12-21 cm, 2 parasto ozolu ø 32-36, 2 parasto zirgkastaņu ø 19, 40 cm, 3 parasto liepu ø 33-35 cm, 9 purva bērzu ø 12-47, 1 parastā pilādža ø 14 cm, 1 platlapu liepas ø 31 cm, 1 parastās ievas ø 16, 10 cm, 6 vilkābeļu ø 10-18 cm ciršana Rīgā, Aleksandra Čaka ielā b/n (34.grupa, 186.grunts) „Ziedoņdārza parka teritorijas revitalizācija” projektēšanas ietvaros.**

Objekts – Ziedoņdārza teritorijas revitalizācija.

Adrese - Rīga, Latgales priekšpilsēta, Aleksandra Čaka iela b/n. Kadastra Nr. 0100 034 0186.

Zemes īpašnieks – Rīgas pilsēta.

Pasūtītājs – Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments.

Ziedoņdārzs ir vietējās nozīmes kultūras piemineklis (valsts aizsardzības Nr.7881). Ziedoņdārzs ir valsts nozīmes pilsētībūvniecības pieminekļa Rīgas pilsētas vēsturiskais centrs (valsts aizsardzības Nr.7442) daļa. Ziedoņdārzs atrodas UNESCO Pasaules kultūras un dabas mantojuma vietas Rīgas vēsturiskais centrs (aizsardzības Nr.852) aizsardzības zonas teritorijā. Kā arī Ziedoņdārzā atrodas administratīvā ēka ar būves kadastra apzīmējumu 0100 034 0186 003.

Kopējā zemesgabala platība ir 6,37 ha.

Ziedoņdārzā izcērtamo koku saraksts un pamatojums izstrādāts, balstoties uz SIA „Lābie koki” 14.02.2012. veikto koku inventarizāciju un sagatavoto dendrologa atzinumu, SIA „Priede Plus” 2005. gadā izstrādāto Ziedoņdārza pirmsprojekta apsekošanu, plānošanas un arhitektūras uzdevumā „Ziedoņdārza teritorijas revitalizācija” noteiktajām prasībām, kā arī ņemot vērā Ziedoņdārza revitalizācijas projekta ieceres.

Ņemot vērā Ziedoņdārza kultūrvēsturiskās un dendroloģiskās vērtības, iespējamie izcērtamie koki tika analizēti ar īpašu vērību. Vairākās parka vietās (galvenokārt pie parka norobežojošajām sienām) laika gaitā ir izveidojušies koku sējeņi, kas vēsturiskajā parka plānojumā nav atrodami. Šobrīd šie koki ir sasnieguši vecumu, kad to vainagi veido pārāk lielu noēnojumu, kas vairākās vietās rada drūmu un nedrošu sajūtu (norādīts arī 2005.gadā izstrādātajā Ziedoņdārza pirmsprojekta apsekošanā). Arī daži parka teritorijas centrālajā daļā esošie koki lielā vecuma dēļ ir sliktā stāvoklī un zaudējuši savu vizuālo kvalitāti. Tāpēc, skatoties uz parka attīstību

ilgtermiņā, tā kopējā vizuālā tēla veidošanos un mūsdienu prasībām pēc kvalitatīvas publiskās ārtelpas, kopumā tiek piedāvāts izcirst 66 koku, revitalizācijas projektā piedāvājot to vietā veidot jaunus un kvalitatīvus skuju (13 gb.) un lapu koku (24 gb.), lapu krūmu un vītenaugu (500 gb.), rožu (500 gb.), ziemciešu un zemsedzes (847 m<sup>2</sup>) stādījumus.

Parka teritorijas attīrīšana no nevērtīgiem, stipri bojātiem un bīstamiem kokiem, pirmkārt, neizmainīs parka vēsturiski veidoto telpisko struktūru, otrkārt, dos iespēju parkā veidot plašākus ziedošu krūmu un ziemciešu stādījumus, kas sākotnēji bija arī Ziedoņdārza dārzu meistara A.Zeidaka koncepcijas pamatā. Ziedoņdārzs iegūs jaunu, gaišu noskaņu, kas veicinās iedzīvotājos vēlmi vairāk uzturēties parkā un baudīt tā patiesās vērtības – augstvērtīgus, vizuāli estētiskus lielus kokus un krāšņas puķu dobes.

Ziedoņdārza revitalizācijas projekta vispārīgais mērķis, pamatojoties uz Rīgas pilsētas attīstības plānu, ir, labiekārtojot Ziedoņdārzu, radīt atraktīvu un komfortablu vidi atpūtai un izklaidei, saglabājot kultūrvēsturisko mantojumu. Ņemot vērā Ziedoņdārza kultūrvēsturiskās, dendroloģiskās un sociālās vērtības, projektā paredzams saglabāt parka ainaviski telpisko struktūru, ko veido esošais celiņu tīkls, apstādījumu grupas un brīvie laukumi.

Ziedoņdārza revitalizācijas projekts paredz uzlabot esošās atpūtas iespējas un papildināt tās ar jaunām. Tas ietver gan esošo bērnu un basketbola laukumu atjaunošanu un papildināšanu ar kvalitatīvām rotaļu un sporta iekārtām, gan arī jaunu atpūtas vietu izveidošanu un labiekārtošanu.

Ir paredzēts paplašināt esošo laukumu ap strūklaku, kur jau šobrīd ir vērojama aktīva gājēju kustība un parka apmeklētāju klātbūtne, kas vietām veicinājusi esošā zāliena izmīdīšanu. Tāpēc šāda cietā seguma laukuma, kas papildināts ar krāšņiem rožu un ziemciešu stādījumiem, izveide uzlabos šīs vietas funkcionālo kvalitāti – cilvēki ērti varēs atpūsties un vērot rožu stādījumus un strūklaku.

Ir novērojama aktīva bērnu klātbūtne parkā. Tāpēc projektā ir paredzēts atjaunot arī bradājamo baseinu, kas kādreiz bija viena no atraktīvākajām vietām parkā vasaras laikā. Bradājamā baseina teritoriju paredzēts papildināt arī ar dažādām rotaļu iekārtām, kas palielinātu šīs vietas apmeklētību un izmantošanas iespējas. Labiekārtojot bērnu laukumu, kas šobrīd atrodas vienā no parka A stūriem un ko veido pamesta smilšu kaste, būtu iespēja izmantot pēcpusdienas un vakara sauli ilgstošākai atpūtai ar bērniem parkā. Tāpat projektā tiek piedāvāts papildināt esošos soliņus, veidojot atpūtas vietas ar kvalitatīviem skatiem uz parka apstādījumiem un elementiem. Šīs atpūtas vietas piemērotas mierīgas atpūtas baudītājiem – māmiņām ar maziem bērniem, vecākiem cilvēkiem, kā arī pārējiem, kas vēlas netraucēti baudīt parka vērtības.

Iespējams novērot arī parka aktīvu izmantošanu pastaigām ar suņiem, tāpēc papildus esošajām parka funkcijām projektā tiek piedāvāts izveidot suņu pastaigu laukumu teritorijā pie Matīsa ielas. Suņu laukuma izveide plānota, lai pārējā parka teritorijā veidotu drošāku atpūtu ar maziem bērniem, kā arī, lai nodalītu zonu, kurā suņi var brīvi pārvietoties bez pavadas un veikt dažādas aktivitātes. Tajā tiks izvietoti speciālie konteineri. Speciālie konteineri tiks izvietoti arī pārējā parka teritorijā ar mērķi veidot tīrāku un cilvēkiem draudzīgāku vidi.

Parka revitalizācijas projekta koncepcija paredz papildināt esošos kokaugu stādījumus ar jauniem – papildināt bērzu grupu, atjaunot un papildināt skujkoku (egļu un tūju) grupas, veidot krūmu un ziemciešu stādījumus. Tāpat būtiska ir esošo koku vainagu sakopšana un veidošana.

Jaunu apstādījumu izveidē galvenais akcents ir uz atpūtas vietu labiekārtošanu, jo tieši šajās vietās cilvēki uzturas ilgāk un vēro apkārtējo ainavu. Šajās vietās galvenos apstādījumus veido dekoratīvie krūmi un ziemcietes, kas ienes parkā krāsas un gaišumu. Svarīgi ir arī skati no atpūtas vietām uz parkā esošajiem lielajiem kokiem. Tāpēc, izvērtējot tos, tiek piedāvāts dažas no skuju koku grupām atjaunot, veco koku vietā veidojot stādījumus ar jauniem un kvalitatīviem koku dižstādiem. Tāpat skatu uzlabošanai tiek piedāvāts papildināt arī dažas lapu koku grupas.

Svarīga Ziedoņdārza daļa ir ieeja no Aleksandra Čaka un Artilērijas ielas stūra. Jau vēsturiskajos plānos iespējams novērtēt A.Zeidaka ideju par parka „Ziedošajiem vārtiem”. Tāpēc parka revitalizācijas projektā tiek piedāvāts šo ideju atjaunot savā vēsturiskajā krāšņumā un ieejas daļā veidot krāšņus ziemciešu stādījumus, kas darbotos vienotā ansablī ar liepu aleju un tai sekojošo rožu laukumu pie strūklakas.

Esošo parku ietverošo sienu kvalitāte šobrīd neveicina apmeklētāju vēlmi ilgstošāk uzturēties teritorijās pie tām. Tomēr šī zona būtu piemērota mierīgai atpūtai. Tāpēc, lai to uzlabotu, projektā tiek piedāvāts teritorijā gar sienām veidot gan ziedošu krūmu joslas, gan vītenaugu režģus.

Vides pieejamību parkā tiek plānots uzlabot ar atbilstošu celiņu segumu un profilu izveidi, kā arī nodrošinot piekļuvi parka teritorijā esošajām atpūtas vietām un labierīcību zonai. Atsevišķi ar speciālu marķējumu tiks iezīmēti ceļi, pa kuriem iespējams pārvietoties vājredzīgiem parka apmeklētājiem. Speciāls maršruts paredzēts arī riteņbraucējiem.

Parka revitalizācijas projekts paredz jaunu apgaismojuma sistēmu, ietverot apgaismes ķermeņu izvietojumu gar celiņiem un pie atpūtas vietām. Drošības nodrošināšanai parkā plānots uzstādīt videonovērošanas iekārtas.

**Sabiedriskā apspriešana notiek laika posmā no 24.04.2012. līdz 07.05.2012.** Rakstiskas atsauksmes (aptaujas anketas) lūdzam iesniegt (vai nosūtīt pa pastu) līdz **07.05.2012.** Rīgas pilsētas būvvaldes Klientu apkalpošanas centrā, Rīgā, Amatu ielā 4, 1.stāvā, tālr. 67105800, 67012889, apmeklētāju pieņemšanas laikā:

Pirmdienās:	10.00 – 19.00
Otrdienās:	9.00 – 16.00
Trešdienās:	9.00 – 16.00
Ceturtdienās:	10.00 – 19.00
Piektdienās:	9.00 – 14.00,

jebkurā Rīgas domes Apmeklētāju pieņemšanas centra filiālē (bezmaksas informatīvais tālr. 80000800) vai jebkurā Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkā.

Pēc sabiedriskās apspriešanas rezultātu apkopšanas Rīgas pilsētas būvvalde ziņojumu par sabiedriskās apspriešanas rezultātiem virzīs izskatīšanai Rīgas domes

Apstādījumu saglabāšanas komisijas sēdē (informatīvais tālr. 67012976, e-pasts: [apstadijumi@riga.lv](mailto:apstadijumi@riga.lv) ).

Iepazīties ar koku ciršanas ieceres materiāliem, kā arī saņemt sīkāku informāciju par plānoto koku ciršanu iespējams Rīgas pilsētas būvvaldes Apstādījumu inspekcijā, Rīgā, Amatu ielā 4, 206.kab. apmeklētāju pieņemšanas laikā – pirmdienās un ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00, tālr. 67012976, pašvaldības portālā [www.rpbv.lv](http://www.rpbv.lv) vai pie koku ciršanas ierosinātāja – Rīgas domes Pilsētas attīstības departamentā, tālr. 67105565.